In eo, quod dominus dicit: *et ego non adponam auferre uirum a facie ipsorum de gentibus quas reliquit <Iesus> filius Naue; et dimisit ad tentandum in eis Israel, si obseruant uiam domini abire in eam quemadmodum custodierunt patres eorum an non. Et dimisit dominus gentes has, ut non auferret illas celeriter^a, et non tradidit illas in manu Iesu* (Iud 2,21-23), satis ostenditur causa, quare non Iesus omnes illas gentes bellando deleuerit; quia hoc si fieret, non essent in quibus isti probarentur. Poterant autem esse ad utilitatem ipsorum, [460] si tentati in eis non reprobi inuenirentur eisque talibus inuentis, quales eos esse praeceperat dominus, iam gentes illae auferrentur a facie eorum, si ita uiuerent, nec bellis eos exerceri oporteret. Uerba enim domini hucusque accipienda sunt: *propter quod tanta dere-*

a] tunc CCL, PL.

hasta aquí: *Dado que este pueblo ha abandonado mi alianza, que yo mandé a sus padres, y no obedecieron mi voz, tampoco yo volveré a expulsar de su presencia a ninguno* —de sus enemigos—. El resto de las palabras son propias del escritor, que expone por qué el Señor dijo que no arrojaría a ninguno de los pueblos que dejó con vida Josué, hijo de Nave. Después explica la causa de por qué quedaron, añadiendo lo que sigue: *Los dejó para probar con ellos a Israel, si guardaban o no el camino del Señor para caminar por el, como lo habían guardado sus padres*. Con esto se quiere decir que los padres que estuvieron con Josué, es decir cuando vivía Josué, guardaron el camino del Señor. Pero antes se dice que surgió otra generación, después de los que vivieron con Josué, y éstos comenzaron las transgresiones que ofendían al Señor. Para tentarles, para probarles, quedaron con vida aquellos pueblos y no fueron exterminados por Josué.

Después, para que nadie pensara que Josué había obrado así por una decisión suya, humana, de dejar con vida a aquellos pueblos, la Escritura añade: *El Señor dejó a estos pueblos, de modo que no los expulsó rápidamente y no los entregó en manos de Josué.* Y luego continúa: *Estos son los pueblos que dejó con vida Josué, para probar con ellos a Israel, a todos cuantos no habían conocido ninguna de las guerras de Canaán; pero fue a causa de las generaciones de los hijos de Israel, para enseñarles la guerra.* Esta era, pues,

liquit gens haec testamentum meum, quod mandauit patribus eorum, et non oboedierunt uoci meae, et ego non adponam auferre uirum a facie ipsorum (Iud 2,20) —id est aduersarium— cetera uero uerba scriptoris sunt exponentis, unde dixerit dominus non se ablaturum uirum de gentibus quas reliquit Iesus filius Naue. Deinde subiungens, qua causa dereliquerit, *et dimisit, inquit, ad tentandum in eis Israel, si obseruant uiam domini (343) abire in eam, quemadmodum custodierunt patres eorum an non*, eos uolens intellegi patres custodisse uiam domini, qui fuerunt cum Iesu, id est eo tempore quo ille uiuebat. Generationem quippe alteram superius retulit surrexisse post illos, qui uixerunt cum Iesu, et ab ipsis coepisse transgressiones quae offenderent^a dominum: pro quibus tentandis, id (799) est probandis, relictae fuerant gentes nec exterminatae per Iesum.

Deinde ne putaretur hoc Iesus consilio suo tamquam humano egisse, ut gentes illae relinquerentur, subiungit scriptura: *et dimisit dominus gentes has, ut non auferret illas celeriter; et non tradidit eas in manu Iesu.* Deinde sequitur: *et haec gentes quas reliquit Iesus, ut tentaret in eis Israel, omnes qui nescierunt omnia bella Chanaan, uerum propter generationes filiorum Israel docere illos bellum* (Iud 3,1.2.3). Erat [461] ergo ista causa in eorum tentatione,

a] offenderunt PL.

la causa para ponerles a prueba: para que aprendieran las artes de la guerra, para que hicieran la guerra con tanta piedad y obediencia a la ley de Dios cuanta tuvieron sus padres, que agradaron al Señor Dios incluso haciendo la guerra, no porque la guerra sea algo deseable, sino porque la piedad es laudable incluso en la guerra.

Lo que sigue: *Pero a los que antes de ellos no las conocieron, ¿a quién se refiere sino a las naciones que no conocieron en la guerra los que vivieron antes de éstos para cuya tentación o prueba quedaron con vida? Recordando quiénes eran, dice después: Las cinco satrapías de los extranjeros.* De ellas se habla más explícitamente en los libros de los Reyes. Satrapías se llama a una especie de pequeños reinos, a cuyo frente se hallaban los sátrapas. Ahora bien, este nombre en aquellas regiones es o fue motivo de un cierto honor. Y el texto continúa: *Y a todos los cananeos y sidonios y eveos, que habitaban el Líbano, desde el monte Hermón hasta Laboemat. Y sucedió que Israel fue tentado con éstos.* Es como si dijera: Esto sucedió para que Israel fuera tentado con éstos *para saber si oirán los mandatos del Señor.* No para que lo supiera Dios, que conoce todas las cosas incluidas las futuras, sino para que lo supieran ellos y su conciencia y se gloriaran o se convencieran si oían los mandatos del Señor *que mandó a sus padres por medio de Moisés.* Pues bien, como supieron que no habían obedecido a Dios en aquellas naciones que habían quedado, para su tentación,

ut bellare discerent, id est, ut tanta pietate et oboedientia legis dei bellarent quanta patres eorum qui domino deo etiam bellando placuerunt, non quia optabile aliquid est bellum, sed quia pietas laudabilis est in bello. Quod autem sequitur: *uerum qui ante illos non scierunt illas*, quid nisi gentes uult intellegi, quas nescierunt bellando qui fuerunt ante istos, quorum tentationi, hoc est probationi relictae sunt? Deinde commemorans quae sint, *quinque*, inquit, *satrapias alienigenarum*, quas in libris Regnorum manifestos exprimit (cf. 1 Reg 6,4ss). Satrapiae autem dicuntur quasi parua regna, quibus satrapes praeerant: quod nomen in illis partibus cuiusdam honoris est siue fuit. Et *omnem*, inquit, *Chananaeum et Sidonium et Euaeum inhabitantem Libanum a monte Hermon usque ad Laboemath. Et factum est, ut tentaretur in ipsis Isabel (Iud 3,4).* Tamquam diceret: hoc autem factum est, ut tentaretur in ipsis Israel, *scire si audient mandata domini*; non ut sciret deus omnium cognitor etiam futurorum (cf. Dan 13,42), sed ut scirent ipsi et sua conscientia uel gloriarentur uel conuincerentur utrum audirent mandata domini, *quae mandauit patribus eorum in manu Moysi.* Quoniam ergo manifestati sibi sunt non se oboedisse deo in his gentibus quae ad eorum tentationem, id est exercitationem atque